ATA DA SESSÃO Nº01/2024

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 31.01.2024

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas realizou-se Sessão Extraordinária nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores. Iniciando a sessão o presidente Verº Diogo Tomás
Lasch(PTB) solicitou que a Secretária Tatiana Eckstein (PTB) que fizesse a
chamada dos vereadores. Estiveram presentes apenas seis vereadores. Havendo
número regimental e invocando a proteção de Deus e em nome do povo de Lagoa
dos Três Cantos o Presidente declarou aberta a Sessão Extraordinária. Solicitou à
Secretária que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Nos termos regimentais do
Artigo 87 dispensa-se a leitura da Ata nº23/2023 referente a Sessão Ordinária
realizada no dia 18/12/2023 e tendo todos os vereadores acesso a seu teor
coloca-se em discussão a referente Ata. Em Discussão. Em votação. Aprovada por
Unanimidade. ORDEM DO DIA: O presidente solicita à secretária, que faça a
leitura do ofício e da convocação para a sessão extraordinária. Em seguida foi
realizada a leitura das emendas dos projetos de lei executivo. Projeto de lei do
executivo número 001/2024, que autoriza a abrir crédito suplementar e especial no
valor de R$ 54.795,28 (cinquenta e quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e
vinte oito centavos), relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à saúde do estado e dá outras providências. Em discussão o projeto de
lei 001/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de lei do executivo
número 002/2024, autoriza abrir crédito suplementar e especial no valor de R$
291.560,63 (duzentos e noventa e um mil quinhentos e sessenta reais e sessenta e
três centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à saúde da união e dá outras providências. Em discussão o projeto de lei
002/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de lei do executivo
número 003/2024, autoriza abrir crédito suplementar e especial no valor de
R$112.297,84 (cento e doze mil duzentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro
centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à educação e dá outras providências. Em discussão o projeto de lei
003/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de lei do executivo
número 004/2024, que autoriza abrir crédito suplementar no valor de R$5.792,61
(cinco mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta e um centavos) relativo ao
superávit financeiro do exercício anterior de recursos vinculados a obras e dá outras
providências. Em discussão o projeto de lei 004/2024. Em Votação. Aprovado por

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/B
C

D
B

12
9A

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'B

C
D

B
12

9A
'

Unanimidade. Projeto de lei do executivo número 005/2024, que autoriza abrir
crédito suplementar no valor de R$ 27.614,77(vinte e sete mil seiscentos e quatorze
reais e setenta e sete centavos), relativo ao superávit financeiro do exercício
anterior de recursos vinculados à assistência social e dá outras providências. Em
discussão o projeto de lei 005/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade.
Projeto de lei do executivo número 006/2024, autoriza abrir crédito especial e
suplementar no orçamento municipal de 2024, no valor de R$333.778,77 (trezentos
e trinta e três mil reais e setecentos e setenta e oito com setenta e sete centavos)
visando a execução do projeto avançar suas RS convênio número FPE.3588 de
2023, firmado entre o município e a Secretaria de desenvolvimento social do estado
do Rio Grande do Sul e dá outras providências. Em discussão o projeto de lei
006/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de lei do executivo
número 007 de 2024, autoriza abrir crédito especial no orçamento municipal de
2024, no valor de R$57.489,52 (cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e nove
com cinquenta e dois centavos) visando a execução da reforma do cras e dá outras
providências. Em discussão o projeto de lei 007/2024. Em Votação. Aprovado por
Unanimidade. Projeto de lei do executivo número 008 de 2024, que autoriza a abrir
crédito suplementar e especial no valor de R$ 99.834,27 (noventa e nove reais e
oitocentos e trinta e quatro reais com vinte sete centavos) relativa ao superávit
financeiro do exercício anterior do recurso vinculado 1701, outras transferências de
convênios ou instrumentos congêneres do estado e dá outras providências. Em
discussão o projeto de lei 008/2024. O presidente Diogo se manifestou. “Eu acho
que até para quebrar um pouco o protocolo, né Tati? Porque se não, fica só nós 2
falando aqui sobre os projetos de lei, da sessão extraordinária. Hoje são todos os
projetos de… praticamente é de ajuste contábil, né? Para dar segmento em
programas que já estão em andamento né, na gestão pública aqui. Então, são
projetos que na verdade não tem…É que são muito importantes, mas que, acabam
não tendo tanta, vamos dizer assim, é Explicação né apenas o ajuste contábil, então
né passo então para a votação do projeto de lei número 008/2024”. Em Votação.
Aprovado por Unanimidade. Projeto de lei do executivo número 009 de 2024, que
autoriza abrir crédito suplementar no valor de R$ 39.418,40 (trinta e nove mil
quatrocentos e dezoito com quarenta centavos) relativa o superávit financeiro do
exercício anterior do recurso vinculado ao setor cultural e dá outras providências.
Em discussão o projeto de lei 009/2024. Em Votação. Aprovado por Unanimidade.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/B
C

D
B

12
9A

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'B

C
D

B
12

9A
'

Nada mais havendo para tratar agradecendo a proteção de Deus e a presença de
todos os senhores e senhoras e em nome do povo de Lagoa dos Três Cantos, o
presidente deu por encerrada a presente sessão convocando todos os vereadores
para a próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 04/03/2024.

Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel, 31 de janeiro de 2024.

DIOGO TOMÁS LASCH TATIANA LUIZA SOSTEMEIER ECKSTEIN
Presidente do Legislativo 1º Secretário Legislativo

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/B
C

D
B

12
9A

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'B

C
D

B
12

9A
'